quoque, generatim licet alterna, maxime tamen ordine variant, quin imo opposita Wernero apparuerint (Rud).

Genitalia quod attinet, in *Tacnia Solio* observanda, articuli omnes anticis et minoribus exceptis, ovaria continent, foraminibus marginalibus praedita (osculis marginalibus Linné) unde tubulus oritur transversus brevissimus, mox duos emittens canaliculos, a Wernero<sup>10)</sup> detectos optimeque descriptos et delineatos, quos nudis iam oculis sat bene, melius tamen lente armatis conspiceret licet. Quorum alter maior et transversus ad mediam articuli partem flexuosus decurrit et quamvis vera anastomosis non pateat, cum ovarii tamen vasis coire videtur, eiusdem etiam indolis spongiosae, mollioris, alter autem canaliculus tenuior et rectus oblique ad articuli medietatem fertur, priori igitur longior, sacculo autem vel bulla clausa terminatus, durioris omnino qualitatis.

E foraminibus vero articulorum maiorum marginalibus lemnisci exseruntur, qui verosimiliter pro cirro sive organo tam spermatis quam ovulis emittendis destinato habendi sunt eodem iure, quo maior canaliculus flexuosus oviductum, minor et rectus vas spermaticum et sacculus denique eiusdem vesiculam seminales constituere et repraesentare videntur. (Rudolphi).

Coitus. Sexus uterque in eodem individuo coniunctus, quod et hermaphroditum et androgynum esse

---

10) Werner brev. expos. p. 35 et sqq. Tab. II. Fig. 37, 38.

potest. Vel enim articulorum duorum in nodulos contortorum orificia, labiis tumentibus instructa, acutissime sibi admoventur, iisque genitalia mascula, e foraminibus marginalibus prominentia (lemnisei Rud.) immitti videntur, itaque duplex coitus aut eodem tempore aut successive peragitur, quo utriusque etiam ovula vivificantur, quod quidem Carlisle<sup>11)</sup> merito iam suspicatus est, Rudolphi<sup>12)</sup> autem extra omne dubium collocavit. Interdum tamen et duae Taeniae, si adsunt, fortiter sibi adhaerentes, fere adglutinatae conspiciuntur, manifesto argumento, Taenias invicem etiam coire posse.

Partus ipse memoratu dignus, etenim, anticis prope collum exceptis, articuli omnes ovulis plus minusve repleti, quae sub cute tenuissima mediis in articulis transparentia, iisdem disruptis, excluduntur, in mucum intestinale circumcirca diffusa. Sed articulis tali ratione laesis saepiusque separatis a reliquis, vermes maiores semper laeri ultimisque articulis orbati apparent; ipsi autem articuli singuli circa mucum dispersi, quos Veteres plerumque pro vermibus peculiaribus, cucurbitinis sibi dictis, habuerunt, quin imo Coulethus pro Aascaridibus vendiderit. — Ovulorum e foraminibus marginalibus exclusionem cum Wernero aliisque non statuerem, sed Rudolphi potius sententiae

---

11) l. c. p. 255.

12) l. c. T. I. p. 317.

assentiendum esse arbitror, qui singulos articulos, ovulis exclusis partuque qua unico et principali vitae munere peracto, perire statim monuit. — Taeniae ova semper pariunt et in articulis maximis secedentibus et circa eosdem conspicua. Embryones in ovulis Goetze, Zeder et Rudolphi observarunt, quid? quod Zeder<sup>13)</sup> eosdem vivos se vidisse refert.

Quod attinet motum, organa respirationis et absorptionem cutaneam, de Taenia Solio eadem valent, quae supra iam de Bothrioc. lato dicta sunt. — Nutritionis apparatus. Oris loco Taenia Solium quatuor gaudet osculis suctoriis, e quibus canales totidem laterales oriuntur, mox in duos unumve abituri. Canalis iste longitudinalis utrimque haud procul a margine per articulos decurrens, canalis transversalis ope cum opposito coniungitur; connexi tandem conspiciuntur canales in articulo corporis ultimo, in cuius apice Rud. foramen commune, quo terminaretur, observavit, obstante Carlisle<sup>14)</sup>, qui articulorum Taeniae Solii ultimum poro destitutum esse affirmat. Praeter istos canales longitudinales cum transversis communicantes, alia adhuc Taeniarum dantur vasa, brevia nimirum in quovis articulorum, praesertim maiorum, conspicua, racemum formantia, a Goetzio aliisque merito pro ovario habitum. Alimen-

---

13) l. c. p. 314.

14) Carlisle in Transact. of the Linn. Soc. Vol. II. p. 250.

tum igitur osculis capitis suctoriis hauriri et per canales longitudinales et transversales in omnes corporis articulos ferri statuit Rudolphi.

Observ. 1. Vermem hunc solitarium esse, per saecula quidem totae nationes putabant; cuius sententiae falsitas nunc quidem neminem fugit.

Observ. 2. Errabant quoque, qui cum Couletho <sup>15)</sup> articulos Taeniae excretos pro Ascaridibus vel cum Vallisnierio <sup>16)</sup> pro vermibus peculiaribus habuerint, cucurbitinis (Kürbiswürmer) dictis, quorum concursu Solium nasci rati sunt.

Observ. 3. Ingens est omnemque fere fidem superans longitudo, Taeniae Solio a veteribus aequae ac recentioribus auctoribus tributa, unam modo in uno homine Taeniam occurrere supponentibus. Interdum tamen vere longissima fit haec Taenia, quam Robinus <sup>17)</sup> in hominis cadavere a pyloro ad septem pollicum ab ano distantiam, villosae fortiter adhaerentem vidit: quo in casu, articulos si contractos fuisse dicas, intestinorum humanorum longitudinem triginta circiter pedes aestimatam, Taeniae illius longitudo certe duplo triplove superaverit.

---

15) Stephan. Coulet diss. inaugur. de Ascaridibus et Lumbrico lato. Lugd. B. 1728. 4.

16) Ant. Vallisnieri considerationi ed Esperienze di A. V. intorno al creduto Cervello impetrato, ed alla generazione de Vermi ordinari del corpo umano.

17) Lettre á M. Postel de Francière par M. Robin. Im Journ. de Med. Tom. 25. p. 222 — 226.

Observ. 4. Goetze <sup>18)</sup> aliique Taeniosos musicen ferre non posse referunt, ipseque duos Taenia laborantes curandos suscepi, qui variorum instrumentorum sonis perceptis de molestiarum verminosarum augmento querebantur. Quod vero singulare phaenomenon Ill. Rudolphi <sup>19)</sup> morbo hypochondriaco vel hysterico, maxime vario, saepeque haec illave respuenti imputandum esse censet; Taeniosas enim nonnullas novit, quae arte musica delectantur.

Memorabilis sane sub hoc respectu casus a Desbarneaux <sup>20)</sup> nobis traditus de adolescente quodam, convulsionibus dirissimis, lethalibus tandem, affecto, quas Taenia excitaverat: convulsiones nimirum sub morbi initio cantu mitigari fortuito, serius autem uno tibiae sono pro lubitu excitari denuo et recurrere observavit.

---

Pauca adhuc, quae Taeniarum evolutionem et reproductionem spectant, hic adicere non inutile fore arbitror. Entozoa, ideoque et Taenias generatione aequivoca, s. originaria s. primitiva. i. e. materiae vivae et organicae spontanea formari, nunc quidem

---

18) Götze Versuch einer Naturgeschichte der Eingeweidew. thier. Körper. Blankenburg. 1782.

19) l. c. Vol. I. p. 165.

20) Convulsions occasionnées par des vers, etc. in Rich. de Hauesirk Obs. T. III. S. 469.

omni ereptum est dubio. Integra autem procreatur Taenia, sive sit prima in homine aliquo ex generatione aequivoca, sive progenies priorum ex ovo nata, et utut quodcunq̄ue animal sensim sensimque increcendo ad perfectam magnitudinem usque evolvitur (Bremser) neque ex membro singulari formatur, quod affirmavit Carlisle. Paulatim inerescere Taeniam ex eo patet, quod membra singula magis magisque inter se distinguuntur, primoque posteriora, ad debitam vero protracta magnitudinem et exulta, maturatis, quae continent, ovis, a trunco sejunguntur, eo quidem tempore, quo prope caput nondum inter se distinguenda collum longum efformant: procedente autem evolutione et hae partes a reliquis divelluntur, donec caput ipsum eandem viam sequatur et per anum exoneretur.

Nec tanta reproductionis vi instructa est Taenia, quantum ei tribuunt plurimi, quid? quod fuerunt, qui membra illius revulsa alvoque excreta regenerari aut, quod idem est, Taeniam, nisi occidatur, in infinitum crescere putarent. Quae tamen partium reproducio omni caret probabilitate, neque enim ex capite neque ex parte corporis media, neque ex cauda (quod Andry experimento suo extra dubitationem ponere putabat) regeneratio ista repeti et explicari potest. Eadem de Brerae opinione dicenda esse mihi videntur qui tot partes reproduci asserit, quot perditae sint, ita ut vermis semper eandem teneat longitudinem.

Ex eo autem, quod Taeniae caput inter partes alvo exoneratas non reperiatur, minime concludi po-

test, ex capite creari vermem integrum, imo ne in intestinis quidem hoc residere. Saepissime enim verme sub exeretione, prope caput plerumque, discisso, caput ipsum in faecibus non reperitur. At Bremser inter plura centena hominum, quos taenia liberaverit, haud unum unquam vermibus caput conspexisse asserit, nihilominus vero ex centenis ab hoc malo nonaginta novem evasisse incolumes, se ipsum autem, cum faeces aqua leniter alluerit, caput plerumque deprehendisse. Ergo nec caput in intestinis residuum magno-pere timendum, nec aegrotis fides habenda erit, qui caput non depulsum esse affirmant. Exempla licet exstant in Museo anatomico Vindobonensi, ubi caput post mortem internae intestinorum membranae plures per annos ita inhaesit, ut disjungi non posset; quid refert? haereat quidem in aeternum, dummodo anthelminthico interficiatur, ovulisque cum mucositate egestis, dispositio tollatur verminosa.

---

## Pars secunda.

---

### Pathologia Taeniae humanae.

Quam partem pathologicam in tres dividens sectiones, primo de diagnosi, deinde de aetiologia, tertio tandem de prognosi Taeniae humanae disserturus sum.

I. Dia-

## I. Diagnosis.

Utrum tractui intestinorum hominis Taenia insit neene, cognitu certe difficillimum. Etenim affectiones morbosae taeniis vulgo excitatae innumerae fere et multifariae, in systemate reproductionis et nervorum imprimis conspicuae, fallacia exhibent Taeniarum symptomata, quae aut aliis interdum vermium speciebus debentur aut ex fonte longe diverso, uti serophulis, rhachitide, hysteria, hypochondria, hydrocephalo etc. ortum hauriunt ita, ut pathognomicum taeniarum signum reperiatur vix ullum, nisi sponte erumpant.

Ex copiosis Helminthiaseos symptomatibus, sive primariis, ex vermium motibus oriundis, sive secundariis, ex digestionem laesa, mucii accumulatione, aut irritatione tum consensuali tum antagonistica prodeuntibus, ea modo eligenda esse censui, e quibus cum certitudine quadam ad vermium in genere praesentiam concludi possit, signa deinde expositurus, quibus Taenia in specie cognosci soleat.

Vermes adesse, ex his suspicari licet symptomatibus: facies observatur pallida, mutabilis, ut plurimum tumida, flavescens interdum vel colore phthisico notata; halones circa oculos luridi, praesertim mane, oculi saepius lacrymantés, pupilla dilatata, strabismus etiam et visus duplicatus; pruritus nasi anique, interdum nikoyasis et rhinalgia verminosa; ructus frequentes, vomituritiones, ipse tandem vomitus sic dictus verminosus; abdomen tumidum, inaequaliter durum

saepe tympanicum (meteorismus verm.) dolore ventris sine ulla causa manifesta exorti, fugaces (colica verm.) extremitates marcescentes, sensu fere expertes; urina turbida, laetea, stranguria interdum; in individuis junioribus febris, raro vehemens, continua remittens; vertigo, salivae adfluxus in ore; vermium tandem ex ano delapsus. Confirmatur diagnosi molestiarum augmento, quod eiborum et potulentorum vermibus inimicorum usum, jejuno inprimis ventriculo, excipere solet, nec non eorundem, lacte assumpto, remissione et periodico affectionum, novilunii praesertim tempore, incremento.

Praeter haec signa, vermibus intestinalibus hominis communia, alia nunc nobis adferenda sunt, quae Taeniae humanae praesentiam denotant:

Aegrotus, motum undosum in abdomine, praesertim latere sinistro et circa umbilicum percipiens, vino, acidis amarisque ingestis majorem, graviditatis interdum speciem ferentem, de suctionis ibidem molestae sensu vel tensione interna, cum pondere e filo pendente comparanda conqueritur. Vexant eum dolores fugaces, pungentes in regione ventriculi et rotationis interdum, et morsus et vellicationis sensationes, vermi sane contrahenti sese et convolventi tribuendae, cuius caput porique suctorii singulari gaudent vivacique agilitate. Jejunus adhuc singularem dolorem accusat aeger in praecordiis et fastidium leve quidem, post alimentorum esum mox evanescens. Ponderis quoque sensatio Taeniosum molestat in loco ventris fixa, abdomen citis-

sime saepe intumescit et hiatu frigidiusculo perflari videtur; corporis cuiusdam subito ascendentis, mox iterum relapsi perceptio. Faciei pallor et livor, pupilla angustata potius quam dilatata (Vogel), nasus prolongari videtur; habitus atrophicus; appetitus iam nullus iam insatiabilis, sub nocte accedens, cuius insoliti argumentum profert. Nitret <sup>21)</sup> in litteris ad de Haen, ex femina sc. quae octodecim Taenias in corpore suo alens et interdum et nocte, fame coacta, comedisse dicitur; magna etiam observatur ad vomitum propensio, ingratis praesertim excitatis ideis. Insignis est et prorsus singularis in Taeniosis animi perturbatio, ita ut nunc tristitia, nunc hilaritas insolita, deliria quoque, quid? quod mania omniumque sensuum torpor in iisdem observari soleant. — Ex improvise saepius tremores artuum et convulsiones accedunt, in hystericis pedum vacillatio, vertigo vel et animi deliquia, extremitatum utrarumque interdum stupor, fere paralyticus. Magna est affectionum nervosi systematis, gravissimarum saepe, ex Taenia ortarum cohors; quot enim exstant Taeniosorum epilepsia, catalepsi, chorea Sti Viti, hypochondria, hysteria, mania et similibus affectionum exempla!

E signis modo allatis omnibus, plus minusve fallacibus, nequiquam characteristicis, certe et tuto ad Taeniae in homine praesentiam concludere non licebit; ideoque ad confirmandam diagnosin nostram, vermibus

---

21) De Haen ratio med. Tom. XII. p. 219.

ipsius maiorum minorumve portionum per alvum deiectione repetita opus erit, quae fructuum acidulorum maturescentium tempore observatur frequentissima.

## II. Aetiologia,

Cum vermium intestinalium, tum Taeniarum productionis causam proximam in alienata vegetatione, ea imprimis, quae in canali intestinali vigeat, ut plurimum debilitata et productum abnorme gignente, semper fere ponendam esse censeo. Quidquid igitur vegetationis processum abnormem reddit et reproductionem deprimit, causam helminthiaseos sistere potest.

Innasci vermes licet nequeant dispositionem tamen innatam existere posse, quae vermibus generandis fa-veat, i. e. diathesin athenicam, praesertim in systemate reproductivo, vasorum absorbentium et tractus intestinalis radicatam, experientia abunde docemur (Rosenstein <sup>22</sup>), Rougemont <sup>23</sup>). Totas enim familias Taenia laborasse constat; in Helvetia ut exemplum adducam, vixit familia, cuius individua omnia certa eademque aetatis periodo Taeniae causa amaurotica fiebant.

Aetatem quod attinet, Taeniae saepe sub iuventute, sed senioribus forsitan annis aequae frequentes sunt.

---

22) Nils Rosen von Rosenstein Anweisung z. K. u. Kur d. Kinderkrankheiten. Uebersetzt u. mit Aumerk. von Joh. Andreas Murray. Götting. 1798.

23) Rougemont Abhandlg. über d. erbl. Krankheiten a. d. Franz. übers. v. Wegler. Frankf. 1794. S. 127.

Aetatem infantilem, etsi morbo verminoso praec reliquis vitae stadiis maxime obnoxiam, Taenia tamen rarius laborare, non est, quod moneam; minime tamen cum medicis quibusdam, praecipue Anglicis, contendere ausus sim, Taenias in infantibus nunquam occurrere, cum obstant observata cell. Heim, Wichmann, Wendt, Henke et recentiorum Helminthologorum; quid? quod Schönemann infanti, dimidium vix annum agenti, triginta Taeniae ulnas expulit. Cave tamen, ne cum auctore Hippocratico Taeniam semper in foetu nosci assumas, quamvis enim in foetu aequè bene ac in adulto et quovis facile tempore generari possit, rarius tamen in foetibus observatur, mediam potius aetatem invadens (Rud.)

**Sexus.** Feminis, utpote ex natura sua debilioribus jam et sensibilibus, Taenia magis familiaris esse videtur quam viris, quod quidem cell. Pallas, Werner et Rudolphi exemplis pluribus comprobarunt et experientia quotidiana confirmat. Ex Taeniosis centum et sexaginta sex, quos Schmidt curandos suscepit quindecim modo fuerunt viri.

**Victus vitaeque ratio.** Nutrimenta lacte, muco copioso vel farina scatentia, cibi plerumque vegetabiles, parum nutrientes, potulenta relaxantia et debilitantia, vegetationem pervertendo et deprimendo Taeniarum origini ansam saepe praebent, ideoque pauperes frequentius opulentis Taeniosi, quamvis et hi, praesertim e sexu sequiori, Taenia non raro laborent,

cujus asserti exempla novisse cel. Pallas <sup>24)</sup> refert et ill. Rudolphi ipsius imperatoris Taeniosae exemplum cognitum habuit. — Piscium aliarumque substantiarum facile putrescentium esus eo praesertim tempore quo theoria florebat de vermibus extrinsecus ciborum et potuum ope organismo advectis, causa Taeniae esse saepius inculpatur, quia in Suecia tam frequenter occurrat; quod vero ita se non habere, ex eo perinde concludere licet, quod Taenia in iis regionibus non minus frequens sit, ubi pisces raro aut vix comeduntur c. g. in Helvetia. Qua propter terra potius quam natio ejusque diaeta Taeniarum ortui favere mihi videtur. Nonne etiam nimia alimentorum assumptorum copia, plus materiae nutritivae organismo suppeditans quam digestio etsi optima, subigere valeat, itaque vegetationem pervertendo cum vermium tum Taeniarum genesi locum concedere possit? — Vita quoque sedentaria, aerumnis curisque atris vexata et habitatio in loco humido, aëre incluso et corrupto Taeniae productionem promovet.

Anni quoque tempora in generationem istam influere videntur; auctumno enim helminthiasis frequentissima, quod forsitan inde explicandum, quod eo tempore affectiones membranae mucosae praedominari soleant.

Praeter morbos supra jam dictos et mentis morbi

---

24) Pallas in d. neuen nord. Beiträgen. Petersb. u. Lpz. 1781. p. 106.

processum vegetationis alienando et debilitando, indirecte vermium origini ansam praebere poterunt.

Existunt tandem constitutiones epidemicae verminosae, morbi sc., praesertim febres, in quibus sub opportunis circumstantiis, vermes vel facile secedunt vel symptomata propria suppeditant, singularem morbis regnantibus formam conciliantia. Talem, quae epidemice grassabatur, constitutionem verminosam egregie depinctam a cel. van d. Bosch, alteram a Conbruchio (1795 — 96) et ejusmodi alias, ab aliis auctoribus descriptas, legere licet. (Morgagni, Morteau, de Granvillier, Marchand, Raulin, Berge, Sagar, Lepecq, de la Cloture.)

### III. Prognosis.

Helminthiasin morbis adnumerandam esse, nunc quidem medicorum nemo ignorat, quamvis exstiterint alii, qui contrarium contenderent, cum organismo etiam sano longum per tempus vermes intestinales saepissime immorentur nulloque medicamento adhibito dispareant; aliique fuerint, qui (mirum dictu) morbum verminosum pro salutari habuerint, si quidem vermes motum peristalticum tubi alimentaris adaugeant pulmonumque et reliquorum viscerum evolutionem aetate infantili adjuvent (Abilgaard et Gautieri). Goetze etiam vermes homini saluberrimos censuit, cum substantias intestinibus inimicas consumerent. Ex observationibus autem virorum, quibus fides habenda est maxima, abunde elucet, vermibus vertiginem, amaurosin,

anorexiam, colicam, vomitum, cephalaeam, extrematum inferiorum paralysin, spasmos et convulsionem choraeam Sti Viti, epilepsiam etc. excitata vermibusque anthelminthicorum ope expulsis, sanata fuisse.

Quo facilius igitur Taenia ex organismo affecta expelli potest, eo melior Prognosis et vice versa; Taeniam autem depellendi difficultates maximae, cum vermibus hic cellulis intestini colon firmiter inhaerere et purgantibus, etsi drasticeis, pertinaciter saepe et diutissime resistere soleat. Incerta igitur semper Prognosis et maxima cum circumspectione statuenda, quamdiu caput vermibus nondum apparuerit; quid? quod capite etiam Taeniae ex ano depulso, num plura ejusmodi individua in aegro simul adsint necne, recte quaerendum; Nitretum enim octodecim Taenias feminae cuidam depulisse, supra jam memoravimus, infraque legemus, Schmidium virgini octodecim annorum Taenias expulisse septemdecim.

Organismo etiam hospitibus istis inimicis liberato, reproductionem eorum novam praecaveamus et alienatam tubi intestinalis vegetationem ad normam reducamus, necesse erit; quod maximis saepe premitur difficultatibus et medici periti artem non raro eludere videtur. Quo diutius ergo malum perduravit, quo major eiusdem gradus, eo difficilior sanatio.

Periculum augent complicationes morborum acutorum, febris imprimis, caractere nervoso plerumque distinctae, haud merito verminosae dictae, et aetas infantilis.

Bona igitur Prognosis in Taeniosis non solum a dejectione vermibus una cum capite et subsequente molestiarum levamine vel cessatione, si non constante, saltem fugaci dependet, sed ab extincta etiam organismi, praesertim primarum viarum, ad producendos alendosque vermes dispositione.

Helminthiasis ex Taenia morbum exhibet per se quidem graviolem, minime tamen lethalem ideoque metuendum potius ob sequelas, quas provocat, saepe perniciosissimas, convulsiones, epilepsiam, catalepsin, choream St. Viti, apoplexiam, tetanum, trismus aliasque, periodico plerumque typo distinctas affectiones.

Parietum intestinorum hominis perforatio, semper fere lethalis, vermibus vulgo praesertim a Veteribus, adscripta, a pluribus jam, Wichmanno <sup>25)</sup> aliisque merito in dubium vocabatur, donec Ill. Rudolphi disquisitionibus luculentissime comprobavit, perforationem talem a vermibus effici non posse, cum organis ad hanc operationem necessariis omnino careant. Wedekindi <sup>26)</sup> etiam sententia, herniarum incarcerationes vermibus saepe excitari, Bremseri <sup>27)</sup> argumentis validissimis refutata est.

---

25) Wichmann, Ideen zur Diagnostik. Hannover. Bd. 3, S. 85.

26) Richter's chirurg. Bibliothek. Bd. 8. S. 79.

27) Bremser l. c. p. 139 — 142.

---

## Pars tertia.

---

### Therapia Taeniae humanae.

Multae et diversissimae cum exstiterint ex manca quin etiam falsa, rerum helminthicarum cognitione profluentes Veterum theoriae de vermium origine et natura morbosisque inde natis affectionibus; curam quoque causae hujus, tot tantaque mala producentis multifariam et diversam remediorumque contra vermes adhibitorum copiam fuisse ingentem, non est quod moneam. Et nunc quoque, nova licet lux eell. Rudolphi et Bremseri opera studiisque in Helminthologiam exsplenduerit, major tamen, quam par est, remediorum anthelminthicorum apparatus materiae medicae libros explere solet. Nec mirum, quamvis enim remedium anthelminthicum stricte sic dictum hucusque in rerum natura eognitum non sit, i. e. tale, quod in quovis organismo vermem omnem in quocumque loco haerentem, ex natura sua vermibus directe inimica, spècifica quasi, veneni adinstar certo et tuto euecare eumque depellere queat; ex altera tamen parte nullum fere existit medicamen, quod non sub certis et organismi et mali conditionibus, fors aliarum etiam rerum hucusque non rite perspectarum confluxu, anthelminthiei vices agere vermesque intestinales aut interficere aut

expellere, quin imo utcumque praestare potuerit. Quid? quod emetica ipsa vermes expulerunt. (Vogel.) <sup>28)</sup>

Priusquam curam antitaeniosam adgrediamur, adesse Taeniam evincamur oportet, quae si sponte per alvum exonerata nondum majoribus minoribusve fuerit portionibus, variae a medicis pluribus propositae sunt ad eandem depellendam methodi. Quem in finem Terebinthinae drachmas sex, ope vitelli ovi in aquae libra solutas, intra bihorium ante somnum consumi commendant Thilenius et Kaempfer, qui nocte jam aut mane altero frustula Taeniae inde decessisse observarunt. Laudatur etiam in eundem scopum acidum carbonicum, quare omni hora cochlear parvum (quod coffeae vocant) magnesia repletum et subsequens statim eadem cremoris Tartari quantitas aegro porrigitur, usu remedi hujus per diem unum alterumve continuato (Meyer). <sup>29)</sup> Fraga quoque singulorum Taeniae fragmentorum secessum effecisse dicuntur, sive aëris carbonici evolutione, sive mechanica potius ratione effectum hunc praestiterint. (Vogel.) <sup>30)</sup> Eadem ex causa Bremser jejuno ventriculo, duas tresve pulveris radices Filicis mar. drachmas, insequito laxante, sumi jubet, monens simul, ut radix bona sit, extremo superiore resecto recente, inferiore autem vetustiore a cor-